
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080100055

55

Nº 144, segunda-feira, 1 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2022

O Instituto Federal do Amapá-IFAP, comunica aosinteressados a conclusão do
processo licitatório 23228.001.075/2021-81,Pregão Eletrônico nº 12/2022, para aquisição de
aparelhos e equipamentos de laboratório para o Campus Porto Grande e Centrpo de
Referência Ead de Pedra Branca do Amapari. O relatório contendo as informações sobre o
resultado do certame, podem ser consultados no
link:https://www.ifap.edu.br/index.php/publicacoes/item/4353-pregao-eletronico-n-12-2022-
srp-aquisicao-de-aparelhos-e-equipamentos-para-laboratorios-agricola-campus-porto-grande-
e-centro-de-referencia-em-ead-de-pedra-branca-do-amapari

ARIOSTO TAVARES DA SILVA
Administrador e Pregoeiro

(SIDEC - 29/07/2022) 158150-26426-2022NE999999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EDITAL DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL Nº 1/2019 - IFAM

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
confere a Portaria nº 532/GR/IFAM, de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial da União - DOU
Nº 63, de 1º/04/2022, Seção 2, pág. 32, e; resolve:

I - Tornar pública a nova contagem do prazo de validade do concurso público para
provimento de vagas no cargo efetivo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO, objeto do
edital de abertura nº 001/2019, publicado no DOU nº 18, de 25/01/2019, Seção 3, pág. 64 a 73,
homologado por meio do Edital nº 10, de 29/10/2019, publicado no DOU nº 210, de
30/10/2019, Seção 3, págs.74 e 75,

II - Art. 2º Considerando o disposto acima, os prazos de validade ficam definidos da
seguinte maneira:
. Prazo de validade anterior Novo prazo de validade
. 10/08/2022 10/08/2023

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
confere a Portaria nº 532/GR/IFAM, de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial da União - DOU
Nº 63, de 1º/04/2022, Seção 2, pág. 32, resolve:

I - Tornar pública a nova contagem do prazo de validade do concurso público para
provimento de vagas no cargo efetivo de DOCENTE, objeto do EDITAL DE ABERTURA Nº 2/2019,
publicado no DOU nº 18, de 25/01/2019, Seção 3, págs. 73 a 82, homologado por meio do
Edital nº 11, de 16/12/2019, publicado no DOU nº 243, de 17/12/2019, Seção 3, pág.68,

II - Art. 2º Considerando o disposto acima, os prazos de validade ficam definidos da
seguinte maneira:
. Prazo de validade anterior Novo prazo de validade
. 28/09/2022 28/09/2023

MARIA FRANCISCA MORAIS DE LIMA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158142 - IF DO AMAZONAS

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23443.013276/2019-04.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAZONAS. Contratado:
33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Termo de apostilamento nº 01/2022
referente ao contrato nº 11/2019 - repactuado no valor de r$ 1.219,95 o valor do contrato
anual passa a ser r$ 31.809,70. Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 31.809,70. Data de Assinatura: 29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 158273 - CAMPUS S.G.CACHOEIR

Nº Processo: 23858.000292/2022-19.
Pregão Nº 10/2022. Contratante: IFAM - CAMPUS SAO GABRIEL DA CACHOEIRA.
Contratado: 07.685.638/0001-52 - E. MIRANDA DA S. JUNIOR - INFORMATICA. Objeto:
Instrumento é a contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de
fornecimento de link de internet.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/07/2022 a 29/07/2023. Valor
Total: R$ 168.000,00. Data de Assinatura: 29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158273 - CAMPUS S.G.CACHOEIR

Nº Processo: 23858.000292/2022-19.
Pregão Nº 10/2022. Contratante: IFAM - CAMPUS SAO GABRIEL DA CACHOEIRA.
Contratado: 07.685.638/0001-52 - E. MIRANDA DA S. JUNIOR - INFORMATICA. Objeto: é a
contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de serviço de instalação da
rede de internet atraves de fibra otica.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/07/2022 a 12/08/2022. Valor
Total: R$ 15.000,00. Data de Assinatura: 29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158273 - CAMPUS S.G.CACHOEIR

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23443.034181/2019-82.
Pregão. Nº 9/2019. Contratante: IFAM - CAMPUS SAO GABRIEL DA CACHOEIRA. Contratado:
01.232.642/0001-89 - LIMP CAR LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Suprimir 14,99% do
valor global do contrato, com efeitos retroativos a partir de fevereiro de 2022, sendo o
valor mensal da supressão R$ 6.012,78 , segundo art. 65, inciso i, alínea "b", §§ 1º e 2º,
da lei n.º 8.666 e alterar a cláusula terceira - preço, em função da supressão, o valor
mensal da contratação passa a ser de R$ 31.077,51. Vigência: 02/02/2022 a 02/12/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 377.095,79. Data de Assinatura: 02/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2022).

CAMPUS TABATINGA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 158561

Nº Processo: 23443.005193/2022. Objeto: Aquisição de equipamentos de
atividades físicas (material permanente) para atender as demandas do IFAM/Campus
Tabatinga.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 01/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Av. Santos Dumont S/n, Vila Verde - Tabatinga/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/158561-5-00007-2022. Entrega das Propostas: a partir de
01/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/08/2022 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ARACELY PERES OSPINA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/07/2022) 158561-26403-2022NE000002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo no. 23278.001047/2018-73. TERCEIRO TERMO ADITIVO ao TERMO DE CONTRATO que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA -
IFBA, CNPJ: 10.764.307/0001-12 e a FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO- FAPEX,
CNPJ: 14.645.162/0001-91. OBJETO: A prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de
vigência constante da cláusula décima do Contrato de Gestão Financeira e Administrativa
(processo), iniciando-se a referida prorrogação em 1º de agosto de 2022 e com término
previsto para 1º de agosto de 2023. DATA DA ASSINATURA: 28/07/2022. Fundamento Legal: Lei
no. 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

Salvador, 29 de julho de 2022.
LUZIA MATOS MOTA

Reitora
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23278.009293/2018-73.
Concorrência. Nº 4/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA .
Contratado: 01.027.728/0001-70 - CSG ENGENHARIA LTDA. Objeto: Décimo sexto termo
aditivo ao contrato - - prorrogação da vigência do contrato. Vigência: 03/08/2022 a
31/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.587.546,52. Data de Assinatura:
29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23278.005537/2020-63.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
12.886.951/0001-99 - INTEGRADE SOLUCOES DE INFORMATICA, CONTROLE PATRIMONIAL.
Objeto: Segundo termo aditivo ao contrato - alteração e inclusão de cláusula ao contrato.
Vigência: 29/07/2022 a 01/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 584.032,05.
Data de Assinatura: 29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 23278.000602/2020-64.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado: 07.474.287/0001-30 -

RENOVAR ENGENHARIA LTDA. Objeto: Segundo termo de apostilamento ao contrato -
renovar engenharia ltda. Vigência: 07/07/2021 a 07/07/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 11.532.387,09. Data de Assinatura: 29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS GUANAMBI

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 158442 - IFBA/CAMPUS GUANAMB

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23330.000848/2017-59.
Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS GUANAMBI. Contratado: 33.833.880/0001-36 -

CS CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: A presente apostila refere-se à
alteração do valor atual do contrato, tendo em vista a homologação da cct 2022 seac/ba-
sindlimp, com efeito financeiro retroativo a janeiro de 2022.. Vigência: 01/01/2018 a
31/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 574.100,24. Data de Assinatura:
27/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2022).

CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158277 - IFBAIANO SANTA INES

Nº Processo: 23332.251542/2022-14.
Dispensa Nº 1/2022. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS SANTA INES.
Contratado: 21.458.913/0001-26 - COOPEIPE COOPERATIVA DOS TRABALHADORES NA
AGRIC FAMILIA. Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios da agricultura
familiar do programa alimenta brasil - pab.
Fundamento Legal: . Vigência: 25/07/2022 a 25/07/2023. Valor Total: R$ 116.722,31. Data
de Assinatura: 25/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158277 - IFBAIANO SANTA INES

Nº Processo: 23332.251542/2022-14.
Dispensa Nº 1/2022. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS SANTA INES.
Contratado: 21.458.913/0001-26 - COOPEIPE COOPERATIVA DOS TRABALHADORES NA
AGRIC FAMILIA. Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios da agricultura
familiar do programa alimenta brasil - pab.
Fundamento Legal: . Vigência: 25/07/2022 a 25/07/2023. Valor Total: R$ 116.722,31. Data
de Assinatura: 25/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2396041
Destacar

2396041
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-01T00:22:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




